

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

会社名 株式会社 研 創
 (URL <http://www.kensoh.co.jp>) (JASDAQ・コード番号 : 7939)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 林 良一
 問合せ先 責任者役職名 総務部長
 氏名 浦上 忠久 TEL (082) 840-1000

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 (内容) 連結会社の個別財務諸表の税金費用については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	3,105 百万円 (8.7%)	59 百万円 (53.6%)	1 百万円 (97.0%)
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	3,403 百万円 (14.0%)	128 百万円 (- %)	60 百万円 (- %)
(参考) 平成 17 年 3 月期	4,883 百万円	329 百万円	225 百万円

	第 3 四半期 (当期) 純利益	1 株当たり第 3 四半 期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株 当たり第 3 四半期 (当期) 純利益
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	13 百万円 (- %)	3 円 31 銭	- 円 - 銭
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	268 百万円 (- %)	66 円 92 銭	- 円 - 銭
(参考) 平成 17 年 3 月期	138 百万円	34 円 54 銭	- 円 - 銭

(注) 金額の記載は百万円未満を切り捨てて表示しております。また、売上高、営業利益、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同第 3 四半期増減率を表示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における業績は売上高31億5百万円、営業利益59百万円、経常利益1百万円、第3四半期純利益13百万円となりました。

主力事業であるサイン製品部門は、不採算物件の選別により売上高は計画を8.1%下回る28億7百万円（前年同第3四半期比5.3%減）となっておりますが、利益面では、今期の最重点施策である内製品受注量拡大とオール外製品仕入コスト削減が着実に進行し、有価証券売却益51百万円による特別利益もあり、第3四半期純利益69百万円となりました。

一方、精密板金部門における売上高は計画を16.2%下回る3億22百万円（前年同第3四半期比8.2%減）となりました。利益面におきましても、リピート性の低下によるコスト高から第3四半期純損失59百万円となりました。

当社グループは、例年通り第4四半期で業績挽回しますので、今後の業績は順調に推移すると予想します。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資産	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年3月期第3四半期	6,749	1,205	17.9	301	25
平成17年3月期第3四半期	7,329	1,045	14.2	260	93
(参考)平成17年3月期	6,761	1,192	17.6	297	87

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における総資産、負債、株主資本は当期首と比べ、ともに微増減の範囲内でありました。

総資産においては当期首と比べ12百万円減少し、6,749百万円となりました。変動の主なものとして、資産は現金及び預金が623百万円増加した一方、売掛金が310百万円、受取手形が186百万円減少しております。

負債においては、当期首と比べ25百万円減少し、5,543百万円となりました。変動の主なものとして、有利子負債が82百万円増加し、買掛金が122百万円減少しております。

株主資本は、当期首と比べ12百万円減少し、1,205百万円となりました。

その結果、株主資本比率は17.9%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
平成18年3月期	4,600	220	170

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、平成17年11月4日に公表しましたとおりで特に変更はありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 第3四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
流動資産合計	2,781,199	41.2	3,330,895	45.4	2,739,376	40.5
固定資産						
1.有形固定資産	3,552,247	52.6	3,661,318	49.9	3,604,421	53.3
2.無形固定資産	20,785	0.3	34,081	0.4	28,490	0.4
3.投資その他の資産	394,924	5.9	303,694	4.1	389,289	5.8
固定資産合計	3,967,956	58.8	3,999,093	54.5	4,022,201	59.5
資産合計	6,749,156	100	7,329,093	100	6,761,577	100
(負債の部)						
流動負債						
流動負債合計	3,314,652	49.1	4,514,107	61.5	3,395,274	50.2
固定負債						
固定負債合計	2,228,827	33.0	1,770,879	24.1	2,173,386	32.2
負債合計	5,543,479	82.1	6,284,987	85.7	5,568,661	82.4
(資本の部)						
資本金	944,637	14.0	944,637	12.8	944,637	14.0
資本剰余金	264,930	3.9	772,632	10.5	772,632	11.4
利益剰余金	21,456	0.3	672,091	9.2	542,395	8.0
その他有価証券評価差額金	24,652	0.4	6,103	0.0	24,320	0.3
自己株式	7,087	0.1	6,278	0.1	6,278	0.1
資本合計	1,205,676	17.9	1,045,002	14.2	1,192,916	17.6
負債及び資本合計	6,749,156	100	7,329,093	100	6,761,577	100

2. (要約) 第3四半期連結損益比較表

区分	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		(参考) 平成17年3月期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	3,105,453	100	3,403,066	100	4,883,252	100
売上原価	2,118,566	68.2	2,350,429	69.1	3,306,687	67.7
売上総利益	986,887	31.8	1,052,637	30.9	1,576,565	32.3
販売費及び一般管理費	927,252	29.9	924,148	27.2	1,246,661	25.5
営業利益	59,634	1.9	128,488	3.8	329,903	6.8
営業外収益	10,651	0.4	17,275	0.5	20,126	0.4
営業外費用	68,468	2.2	85,016	2.5	124,601	2.6
経常利益	1,818	0.1	60,748	1.8	225,429	4.6
特別利益	65,184	2.1	1,225	0.0	1,439	0.0
特別損失	12,150	0.4	295,713	8.7	319,624	6.5
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	54,852	1.8	233,740	6.9	92,756	1.9
法人税、住民税及び事業税	4,782	0.2	10,309	0.3	10,511	0.2
法人税等調整額	36,832	1.2	24,025	0.7	35,111	0.7
第3四半期(当期)純利益	13,237	0.4	268,075	7.9	138,379	2.8

3. 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔添付資料〕

	当第3四半期連結会計期間 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前第3四半期連結会計期間 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	54,852	233,740
減価償却費	99,993	113,283
減損損失		162,519
貸倒引当金の増減	22,376	17,669
賞与引当金の増減	21,650	14,195
退職給付引当金の増減	204	14,273
受取利息及び受取配当金	4,359	5,316
支払利息	61,358	78,959
社債発行費	900	1,447
投資有価証券売却益	51,169	
固定資産売却益		1,190
投資有価証券評価損		41,028
固定資産売却損		2,322
固定資産除却損		57
保険解約返戻金	10,277	
営業権償却	4,500	4,500
売上債権の増減	497,618	419,404
たな卸資産の増減	14,066	29,774
仕入債務の増減	101,553	72,539
その他資産の増減	28,631	45,814
その他負債の増減	22,814	20,876
小計	561,042	618,851
利息及び配当金の受取額	4,304	5,272
利息の支払額	54,658	73,780
法人税等の支払額	4,797	21,508
営業活動によるキャッシュ・フロー	505,891	528,834
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	197,000	111,500
定期預金の払戻しによる収入	152,000	60,000
有形固定資産の取得による支出	35,203	10,722
無形固定資産の取得による支出	2,849	532
投資有価証券の取得による支出	20,000	1,798
投資有価証券の売却による収入	93,316	
有形固定資産の売却による収入		15,041
敷金・保証金の増減	3,471	35,880
貸付けによる支出	4,360	5,434
貸付金の回収による収入	25,042	22,882
保険金返戻による収入	10,277	
投資活動によるキャッシュ・フロー	24,694	3,816
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減	165,000	5,000
長期借入れによる収入	1,050,000	1,000,000
社債の発行による収入	49,057	48,552
社債の償還による支出	45,000	
長期借入金の返済による支出	807,743	647,816
長期未払金の返済による支出	24,043	24,095
自己株式の取得による支出	808	350
財務活動によるキャッシュ・フロー	56,462	371,290
現金及び現金同等物の増減額	587,048	903,941
現金及び現金同等物の期首残高	208,229	188,472
現金及び現金同等物の第3四半期期末(期末)残高	795,277	1,092,413